
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31.01.2023                                                                                   №  10-П-218  

 

Ханты-Мансийск 

 

В соответствии с распоряжением Министерства просвещения 

Российской Федерации от 1 марта 2019 года № Р-20 «Об утверждении 

методических рекомендаций по созданию мест, в том числе рекомендации  

к обновлению материально-технической базы, с целью реализации 

основных и дополнительных образовательных программ цифрового, 

естественно-научного, технического и гуманитарного профилей  

в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской 

местности и малых городах», письмом Министерства просвещения 

Российской Федерации от 25 ноября 2022 года № ТВ-2610/02 «О 

направлении Методических рекомендаций», в целях достижения 

результатов в 2023 году мероприятий по функционированию центров 

образования «Точка роста» в рамках реализации федерального проекта 

«Современная школа» национального проекта «Образование», 

утвержденных распоряжением Правительства Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры от 5 июля 2019 года № 356-рп «О реализации  

в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре отдельных мероприятий 

федеральных проектов национального проекта «Образование»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить плановые значения индикаторов (показателей) 

функционирования центров образования «Точка роста»  

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2023 год: 

      

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ  

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ 

ПРИКАЗ 

 

Об утверждении плановых значений индикаторов (показателей) 

функционирования центров образования «Точка роста», 

созданных в 2020 - 2022 годах в рамках реализации федерального 

проекта «Современная школа» национального проекта 

«Образование» на 2023 год 

 



1.1. Плановые минимальные значения индикаторов и показателей при 

реализации основных и дополнительных общеобразовательных программ 

Центров образования цифрового и гуманитарного профилей «Точка роста», 

созданных в 2020 году (Приложение 1). 

1.2. Плановые значения показателей реализации мероприятий центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, созданных 

в 2021 году (Приложение 2). 

1.3. Плановые значения показателей реализации мероприятий центров 

образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, созданных 

в 2022 году (Приложение 3). 

2. Руководителям исполнительно-распорядительных органов местного 

самоуправления Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, 

осуществляющих управление в сфере образования, обеспечить достижение 

в 2023 году индикаторов (показателей), на уровне не ниже утвержденных 

пунктом 1 приказа. 

3. Административно-ресурсному отделу Административного 

управления Департамента образования и науки Ханты-Мансийского 

автономного округа – Югры (далее – Департамент) (А.В.Никонов) 

обеспечить рассылку настоящего приказа. 

4. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложить  

на начальника отдела цифровой трансформации и инновации в образовании 

Департамента Л.В.Цулая.  

5. Контроль за исполнение настоящего приказа возложить  

на заместителя директора Департамента И.В.Святченко. 

 

 

Директор 

Департамента 

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ 

 

Сертификат  
00F185CEB74ECAC4F4227A0DE95875E62E 
Владелец  Дренин  Алексей Анатольевич 
Действителен 25.03.2022 с по 17.06.2023 

 

      А.А.Дренин 

 

 

 

 



Приложение 1 к приказу  

Депобразования и науки Югры 

31.01.2023     №  10-П-218 
 

Плановые минимальные значения индикаторов и показателей  

 при реализации основных и дополнительных общеобразовательных  

программ Центров образования цифрового и гуманитарного профилей   

«Точка роста», созданных в 2020 году, на 2023 год 
 

№ 

п/

п 

Название образовательной организации Индикато

р 1* 

Индикатор 

2* 

Индикатор 

3* 

Индикато

р 4* 

Индикатор 

5* 

Индикатор 

6* 

Индикатор 

7* 

Индикатор 

8* 

Индикатор 

9* 

1 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

Белоярского района «Средняя 

общеобразовательная школа №3 г. 

Белоярский» 

489 434 342 20 100 0 100 5 100 

2 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

Белоярского района «Средняя 

общеобразовательная школа №2 г. 

Белоярский» 

374 374 262 20 100 0 100 5 100 

3 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Березовская средняя 

общеобразовательная школа» 

579 579 405 20 100 0 100 5 100 

4 муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Игримская средняя 

общеобразовательная школа им. Г.Е. 

Собянина» 

239 239 167 20 100 0 100 5 100 

5 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Саранпаульская средняя 

общеобразовательная школа» 

162 116 137 20 100 18 100 5 100 

6 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
108 108 76 20 100 42 100 5 100 



«Светловская средняя 

общеобразовательная школа им. Б.А. 

Соленова» 

7 Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Морткинская средняя 

общеобразовательная школа» 

198 102 139 20 100 0 100 5 100 

8 Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Леушинская средняя 

общеобразовательная школа» 

136 83 95 20 100 44 100 5 100 

9 муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Болчаровская средняя 

общеобразовательная школа» 

133 133 93 20 100 0 100 5 100 

10 Лангепасское городское муниципальное 

автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №2» 

375 250 315 20 100 0 100 5 100 

11 Лангепасское городское муниципальное 

автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа №5» 

378 369 328 20 100 0 100 5 100 

12 Нефтеюганское районное 

муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение «Салымская 

средняя общеобразовательная школа 

№1» 

206 125 144 20 100 34 100 5 100 

13 Нефтеюганское районное 

муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение «Чеускинская 

средняя общеобразовательная школа» 

67 40 47 20 100 53 100 5 100 

14 Нефтеюганское районное 

муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение «Сентябрьская 

средняя общеобразовательная школа» 

80 65 56 20 100 40 100 5 100 

15 Муниципальное бюджетное 

образовательное 

учреждение «Излучинская 

общеобразовательная средняя школа 

524 524 367 20 100 0 100 5 100 



№1 с углубленным изучением 

отдельных предметов» 

16 Муниципальное бюджетное 

образовательное 

учреждение «Излучинская 

общеобразовательная средняя школа 

№2 с углубленным изучением 

отдельных предметов» 

428 315 370 20 100 0 100 5 100 

17 Муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение «Новоаганская 

общеобразовательная средняя школа 

№1» 

162 106 113 20 100 78 100 5 100 

18 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Новоаганская общеобразовательная 

средняя школа имени маршала 

Советского Союза Г.К. Жукова» 

182 116 127 20 100 58 100 5 100 

19 Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Малоатлымская средняя 

общеобразовательная школа» 

51 31 36 20 100 9 100 5 100 

20 Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Шеркальская средняя 

общеобразовательная школа» 

39 47 33 20 100 21 100 5 100 

21 Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Андринская средняя 

общеобразовательная школа» 

152 124 106 20 100 28 100 5 100 

22 Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Большелеушинская средняя 

общеобразовательная школа» 

47 47 33 20 100 43 100 5 100 

23 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 

№1 с углубленным изучением 

отдельных предметов» г. Пыть-Ях 

600 696 487 20 100 0 100 5 100 

24 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
504 375 438 20 100 0 100 5 100 



«Средняя общеобразовательная школа 

№6» г. Пыть-Ях 

25 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 

№ 3» г. Радужный 

296 223 265 20 100 4 100 5 100 

26 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 

№ 8»  г. Радужный 

376 465 326 20 100 0 100 5 100 

27 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 

№ 2 г. Советский» 

490 600 420 20 100 0 100 5 100 

28 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

гимназия г. Советский 

550 657 460 20 100 0 100 5 100 

29 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа 

п. Пионерский» 

227 162 190 20 100 13 100 5 100 

30 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Угутская средняя 

общеобразовательная школа» 

202 202 141 20 100 38 100 5 100 

31 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Ульт-Ягунская средняя 

общеобразовательная школа» 

154 154 108 20 100 26 100 5 100 

32 Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Лянторская средняя 

общеобразовательная школа № 7» 

538 523 460 20 100 0 100 5 100 

33 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Барсовская средняя 

общеобразовательная школа №1» 

352 257 311 20 100 0 100 5 100 

34 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Федоровская средняя 

417 389 343 20 100 0 100 5 100 



общеобразовательная школа №1» 

35 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа 

№12 г. Урай 

421 522 365 20 100 0 100 5 100 

36 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Ханты-Мансийского района «Средняя 

общеобразовательная школа п. 

Горноправдинск» 

295 243 207 20 100 5 100 5 100 

37 Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

Ханты-Мансийского района «Средняя 

общеобразовательная школа с. 

Нялинское имени Героя Советского 

Союза Вячеслава Федоровича 

Чухарева» 

42 38 29 20 100 18 100 5 100 

38 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

Ханты-Мансийского района «Средняя 

общеобразовательная школа п. 

Луговской» 

68 39 48 20 100 22 100 5 100 

39 Муниципальное казенное  

общеобразовательное учреждение 

Ханты-Мансийского района «Средняя 

общеобразовательная школа п. 

Бобровский» 

17 11 12 20 100 13 100 5 100 

40 Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

Ханты-Мансийского района «Средняя 

общеобразовательная школа им. А.С. 

Макшанцева  

п. Кедровый» 

52 52 36 20 100 8 100 5 100 

41 Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Лицей им. Г.Ф. Атякшева» г. Югорск 

413 513 359 20 100 37 100 5 100 

 

 



*Индикатор 1. Численность детей, обучающихся по предметной области «Технология» на обновленной материально-технической базе Центра «Точка роста» 

(человек в год) 

*Индикатор 2. Численность детей, обучающихся по учебным предметам «Основы безопасности жизнедеятельности» и «Информатика» на базе Центра «Точка 

роста» (человек в год) 

*Индикатор 3. Численность детей, охваченных дополнительными общеразвивающими программами на обновленной материально-технической базе Центра 

«Точка роста» (человек в год) 

*Индикатор 4. Численность детей, занимающихся по дополнительной общеобразовательной программе «Шахматы» на обновленной материально-технической 

базе Центров «Точка роста» (человек в год) 

*Индикатор 5. Численность человек, ежемесячно использующих инфраструктуру Центров «Точка роста» для дистанционного образования (человек в год) 

*Индикатор 6. Численность детей, обучающихся по основным образовательным программам, реализуемым в сетевой форме (человек в год) 

*Индикатор 7. Численность человек, ежемесячно вовлеченных в программу социально-культурных компетенций на обновленной материально-технической базе 

(человек в год) 

*Индикатор 8. Количество проведенных на площадке Центра «Точка роста» социокультурных мероприятий (мероприятий в год) 
*Индикатор 9.  Повышение квалификации сотрудников Центра «Точка роста»  по предметной области «Технология», ежегодно (процентов). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 к приказу  

Депобразования и науки Югры 

31.01.2023     №  10-П-218 

 

Плановые показатели реализации мероприятий центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, созданных в 2021 году,  

на 2023 год 
№п

/п 

 

Муниципалитет Наименование ОО Индикатор 

1* 

Индикатор 

2** 

Индикато

р 3*** 

1 Березовский район  Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Няксимвольская средняя 

общеобразовательная школа» 

65 16 100 

2 Белоярский район  Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

Белоярского района «Средняя 

общеобразовательная школа п. 

Верхнеказымский» 

170 43 100 

3 Кондинский район  Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Мулымская средняя 

общеобразовательная школа» 

100 30 100 

4 Нефтеюганский район  Нефтеюганское районное 

муниципальное общеобразовательное 

бюджетное учреждение «Куть-

Яхская средняя общеобразовательная 

школа» 

181 45 100 

5 Нижневартовский район Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Ваховская общеобразовательная 

средняя школа» 

100 30 100 

6 Нижневартовский район Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Ларьякская средняя школа» 

100 30 100 

7 Октябрьский район Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение 

«Талинская средняя 

общеобразовательная школа» 

300 60 100 

8 Покачи Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа № 4» 

300 60 100 

9 Советский район Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Алябьевская средняя 

общеобразовательная школа» 

227 57 100 

10 Сургутский район Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Высокомысовская средняя 

общеобразовательная школа имени 

Героя Советского Союза Ивана 

Васильевича Королькова» 

49 12 100 

11 Сургутский район Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

«Русскинская средняя 

300 60 100 



общеобразовательная школа» 

12 Ханты-Мансийский 

район  

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

Ханты-Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная 

школа д. Ярки» 

100 30 100 

13 Ханты-Мансийский 

район  

Муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение 

Ханты-Мансийского района 

«Средняя общеобразовательная 

школа с. Селиярово» 

100 30 100 

 

* Индикатор 1. Численность обучающихся общеобразовательной организации, осваивающих два и более 

учебных предмета из числа предметных областей «Естественнонаучные предметы», «Естественные науки», 

«Математика и информатика», «Обществознание и естествознание», «Технология» и (или) курсы 

внеурочной деятельности общеинтеллектуальной направленности с использованием средств обучения и 

воспитания Центра «Точка роста» (человек). 

** Индикатор 2. Численность обучающихся общеобразовательной организации, осваивающих 

дополнительные общеобразовательные программы технической и естественнонаучной направленности с 

использованием средств обучения и воспитания Центра «Точка роста» (человек) 
*** Индикатор 3. Доля педагогических работников Центра «Точка роста», прошедших обучение по 

программам из реестра программ повышения квалификации федерального оператора (%). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 3 к приказу  

Депобразования и науки Югры 

31.01.2023     №  10-П-218 
 

Плановые показатели реализации мероприятий центров образования 

естественно-научной и технологической направленностей «Точка роста» 

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, созданных в 2022 году,  

на 2023 год 
№ 

п/п 
Муниципалитет Наименование ОО Индикатор 1* Индикатор 2** Индикатор 3*** 

1.  Белоярский район 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение Белоярского 

района «Средняя 

общеобразовательная школа п. 

Сосновка» 

198 49 100 

2.  
Берёзовский 

район 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Хулимсунтская 

средняя общеобразовательная 

школа с кадетскими и 

мариинскими классами» 

167 42 100 

3.  
Кондинский 

район 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение «Кондинская 

средняя общеобразовательная 

школа» 

300 60 100 

4.  
Нефтеюганский 

район 

Нефтеюганское районное 

муниципальное 

общеобразовательное 

бюджетное учреждение 

«Салымская средняя 

общеобразовательная школа № 

2» 

300 60 100 

5.  
Нижневартовский 

район 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Покурская 

общеобразовательная средняя 

школа» 

58 14 100 

6.  
Октябрьский 

район 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Нижне-

Нарыкарская средняя 

общеобразовательная школа» 

64 16 100 

7.  
Октябрьский 

район 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Перегребинская 

средняя общеобразовательная 

школа» 

300 60 100 

8.  Советский район 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

общеобразовательная школа п. 

Коммунистический» 

168 42 100 

9.  Советский район 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Средняя 

146 37 100 



общеобразовательная школа п. 

Таёжный» 

10.  
Сургутский 

район 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Ляминская 

средняя общеобразовательная 

школа» 

158 40 100 

11.  
Сургутский 

район 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

«Нижнесортымская средняя 

общеобразовательная школа» 

300 60 100 

12.  

Ханты-

Мансийский 

район 

Муниципальное казенное 

общеобразовательное 

учреждение Ханты-

Мансийского района «Средняя 

общеобразовательная школа с. 

Елизарово» 

29 7 100 

13.  

Ханты-

Мансийский 

район 

Муниципальное автономное 

общеобразовательное 

учреждение Ханты-

Мансийского района «Средняя 

общеобразовательная школа п. 

Сибирский» 

64 16 100 

 
* Индикатор 1. Численность обучающихся общеобразовательной организации, осваивающих два и более 

учебных предмета из числа предметных областей «Естественнонаучные предметы», «Естественные науки», 

«Математика и информатика», «Обществознание и естествознание», «Технология» и (или) курсы 

внеурочной деятельности общеинтеллектуальной направленности с использованием средств обучения и 

воспитания Центра «Точка роста» (человек). 

** Индикатор 2. Численность обучающихся общеобразовательной организации, осваивающих 

дополнительные общеобразовательные программы технической и естественнонаучной направленности с 

использованием средств обучения и воспитания Центра «Точка роста» (человек) 
*** Индикатор 3. Доля педагогических работников Центра «Точка роста», прошедших обучение по 

программам из реестра программ повышения квалификации федерального оператора (%). 

 


